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nærmere afgrænsning af spørgsmålet må heref- 
ter foretages ved ankemyndighedernes afgørel- 
ser på området. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg vil sende en 
kopi af dette svar til Vojens kommune. 

Spm. nr. S 124 

Til socialministeren (11/10 2000) af: 
Inge Refshauge (LH): 
»Er det rigtigt, at en ansat i en kirke, der efter 22 
år får sin afskedigelse med fratrædelsesgodtgø- 
relse på 47.000 kr., får fratrædelsesgodtgørelsen 
fra Socialministeriet, og er det ikke Kirkemini- 
steriet, der skal udbetale denne fratrædelses- 
godtgørelse?« 

Begrundelse 

Sagen drejer sig om en ansat ved Tinglev Kirke 
i Sønderjylland, hvor graverens kone var ansat 
til rengøring samt diverse gøremål i forbindelse 
med kirken. 

Efter opsigelsen er pengene åbenbart kom- 
met fra Socialministeriet, hvilket ikke er rime- 
ligt. 

Svar (20/10 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Socialministeriet har erfaret, at det drejer sig om 
afskedigelse af en person, der var ansat i et 
fleksjob. Socialministeriet har derfor behov for 
at undersøge den konkrete sag yderligere, og 
jeg vil vende tilbage med et svar på spørgsmå- 
let, så snart dette er sket. 

Spm. nr. S 125 

Til socialministeren (11 1/10 2000) af: 
Inge Refshauge (LH): 
»Vil ministeren tage skridt til, at ledsagerord- 
ningen for handicappede kommer til at gælde 
også efter, at de har opnået folkepensionsalde- 
ren?« 

Begrundelse 

Mange handicappede har med ledsagerordnin- 
gerne kunnet deltage i mange sammenhænge i 
samfundet. De har kunnet komme i teater, til 
foredrag m.v. 

Det er ikke rimeligt, at dette pludselig »over 
nat« ophører, fordi man når folkepensionsalde- 
ren. 

Svar (20/10 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Bestemmelsen i servicelovens § 78 om ledsagel- 
se, blev indført som en handicapkompenseren- 
de ordning til de 18-67 årige. 

Formålet med ledsageordningen er, at hjælpe 
den gruppe af primært yngre handicappede, 
som lever isoleret og ikke kommer ud på anden 
måde. De kan via ordningen blive ledsaget til 
fritidsaktiviteter efter eget ønske, uanset formål. 

Det forhold at ledsageordningen alene omfat- 
ter personer under 67 år er dels begrundet i at 
ledsageordningen er indført som en handicap- 
kompenserende ordning og ikke som en generel 
foranstaltning for ældre, og dels fastsat af øko- 
nomiske årsager. 

Selv om jeg kunne have sympati for tanken, 
er der af økonomiske grunde ikke for tiden pla- 
ner om at ophæve aldersbegrænsningen for an- 
vendelse af ledsageordningen. 

Århus kommune startede den 1. januar 1999 
et forsøg med en ledsageordning for de over 67- 
årige. Forsøget er etableret med hjemmel i § 65 i 
serviceloven, som hjemler at kommunen kan 
igangsætte tilbud med et aktiverende og fore- 
byggende sigte. 

Målgruppen er personer over 67 år med en be- 
tydelig eller varigt nedsat fysisk/psykisk funkti- 
onsevne med et presserende ledsagebehov. 

Betingelserne for at kunne benytte forsøgs- 
ordningen er altså skærpet i forhold til ledsage- 
ordningen for de 18-67 årige. 

Ledsageordningen skal i øvrigt til revision 
senest i folketingsåret 2001-2002, og i den for- 
bindelse vil det være naturligt at inddrage erfa- 
ringerne fra forsøget, med henblik på at vurde- 
re, om personer over 67 år med en betydelig el- 
ler varigt nedsat fysisk eller psykisk funktions- 
evne skal være omfattet af servicelovens ledsa- 
geordning. 


